
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

1/3 

 

 

 

Oggetto: nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza amministrativa 

dell’Ente acque della Sardegna per il triennio 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 1 comma 7, della Legge n. 

190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

 

L’Amministratore Unico Ing. Marco Soriga, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 84 prot. 

12395 del 03 luglio 2024 su conforme deliberazione della Giunta Regionale 17/3 del 14 giugno 2024;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 

Acque della Sardegna;  

VISTO  lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale;  

VISTA  la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023 con la quale è stato 

disposto di conferire l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna all’Ing. 

Giuliano Patteri, per la durata di tre anni; 

VISTO il decreto presidenziale n. 45 del 7 agosto 2023 con il quale è stato conferito, per tre anni, 

l’incarico di Direttore Generale dell’Ente Acque della Sardegna al dirigente del Sistema 

Regione ing. Giuliano Patteri; 

VISTA              la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/35 del 4.04.2025 avente ad oggetto il Nulla 

osta all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 19 del 25 

marzo 2025. Autorizzazione alla proroga dell’esercizio provvisorio, periodo 1° aprile – 30 

aprile 2025. L.R. n. 14/1995. 

ENAS Deliberazione 0000021/AU/2025 del 11/04/2025 Pagina 1 di 4



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

2/3 

 

 

Premesso che: 

o con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 21.02.2020, il Dr. Mariano Pudda, dirigente 

dell’Ente è stato nominato “Responsabile della prevenzione della corruzione e della  trasparenza” 

(R.P.C.T.) per il triennio 2020 – 2022; 

o con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 23.03.2023, l’incarico di 

responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza amministrativa è stato confermato per 

l’ulteriore biennio 2023 – 2024 al Dr. Mariano Pudda; 

. 

Dato atto che il Dr. Mariano Pudda è cessato dal servizio in data 28.02.2025 e che le funzioni di R.P.C.T., 

considerata la vacatio del ruolo, sono state temporaneamente affidate al Direttore Generale dell’Enas Ing. 

Giuliano Patteri, fino a nuova nomina del R.P.C.T, come riportato nel vigente Piano anticorruzione dell’Ente 

approvato nel più ampio contesto del P.I.A.O. con Deliberazione dell’A.U. n. 8 del 31.01.2025.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) che all’art. 1, 7° comma, prevede che – ai fini della attuazione 

delle disposizioni previste dalla predetta normativa – l’organo di indirizzo politico individui, presso ciascuna 

Amministrazione Pubblica, il Responsabile della prevenzione della corruzione;  

Atteso che il citato art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 unitamente all’Allegato 3 del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 7 del 17.1.2023, richiama 

i criteri ai quali le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per la scelta dell’R.P.C.T. ed i requisiti soggettivi 

che devono essere posseduti dal funzionario individuato per ricoprire tale ruolo;  

Richiamato il parere reso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 20 marzo 2024 nel quale vengono 

ribadite le linee guida di indirizzo da osservare nella individuazione della figura professionale alla quale affidare 

il compito di R.P.C.T., che dovrà essere scelto di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio attivo con riconosciute 

capacità di organizzazione, adeguata  conoscenza  del funzionamento della amministrazione di appartenenza, 

assenza di situazioni di conflitto di interesse e soprattutto che sia dotato della necessaria autonomia valutativa; 

Considerato che l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza (R.P.C.T.) si 

configura come incarico aggiuntivo rispetto a quello già attribuito al Dirigente individuato per ricoprire tale ruolo; 

Rilevato che l’organico dei dirigenti dei Enas prevede gravi in quanto prestano servizio sei dirigenti a fronte di 

undici posizioni dirigenziali, con diffuso ricorso agli interim e situazioni di incompatibilità; 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’obbligo normativo per l’Amministrazione di provvedere alla nomina di un 

nuovo Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza ricorrendo ad una figura non 

dirigenziale, di categoria immediatamente inferiore; 

Ritenuto, in base alla attuale situazione organizzativa dell’Ente ed  ai criteri fissati dalle Linee Guida A.N.A.C. 

sopra citate, di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza la Dott.ssa 

Silvia Gaspa, assegnata al Servizio Gestione Sud e che possiede  requisiti soggettivi richiesti;  

ENAS Deliberazione 0000021/AU/2025 del 11/04/2025 Pagina 2 di 4



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

3/3 

 

 

Sentita l’interessata, che ha manifestato la disponibilità all’assunzione dell’incarico di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) a decorrere dalla data del presente 

provvedimento e per i successivi tre anni; 

Dato atto che nelle ipotesi in cui i dirigenti siano in numero così limitato da dover essere assegnati 

esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo il RPCT potrà essere 

individuato in un dipendente in un profilo non dirigenziale, che garantisca idonea conoscenza della materia 

dell’organizzazione e della prevenzione della corruzione e che in tale ipotesi, l’organo di indirizzo è chiamato a 

svolgere una vigilanza stringente sulle attività del soggetto incaricato; 

DELIBERA 

1) in ragione di quanto esposto, di nominare la Dott.ssa Silvia Gaspa, funzionario dell’Enas che possiede le 

caratteristiche e la professionalità necessaria, “Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza” (RPCT) per tre anni a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento;  

2) di comunicare il nominativo del RPCT mediante accreditamento sulla Piattaforma informatica dedicata;  

3) di dare mandato alla Direzione Generale per le altre attività necessarie all’espletamento dell’incarico affidato 

4) di pubblicare copia del presente provvedimento sul Sito Internet istituzionale dell’Ente, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità; 

5) di notificar copia del presente provvedimento alla Dott.ssa Silvia Gaspa. 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  L’Amministratore Unico 

  Ing. Marco Soriga 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale    

Ing. Giuliano Patteri   

____________________________________ 
Giuliano Patteri
10.04.2025
13:23:09
GMT+02:00

marco soriga
11.04.2025 11:34:37
GMT+02:00

ENAS Deliberazione 0000021/AU/2025 del 11/04/2025 Pagina 3 di 4



9A-D9-40-6F-51-D2-2D-B0-7E-A0-14-F7-71-D9-DA-05-DB-19-AA-32

Validità certificato dal 29/12/2023 07:29:52 al 29/12/2026 07:29:52

Soggetto: Giuliano Patteri

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 10/04/2025 13:23:09

S.N. Certificato: 7CA9BCA4

Validità certificato dal 07/11/2022 09:10:00 al 07/11/2025 09:10:00

Soggetto: marco soriga

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 11/04/2025 11:34:37

S.N. Certificato: DC5B0413

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000021/AU/2025 del 11/04/2025 Pagina 4 di 4


